
В соответствии с Положением о проведении Республиканского конкурса-

соревнования юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (далее – Конкурс), 

утвержденного Министром образования и науки Республики Хакасия Бутенко А.А. 

08.04.2024, и на основании протокола заседания Оргкомитета Конкурса от 

25.04.2024 п р и к а з ы в а ю: 

1. Наградить дипломами Министерства образования и науки Республики 

Хакасия победителей и призеров Конкурса:  

в общекомандном зачете: 

за 1 место – команду «Крутой поворот», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Устино-Копьёвская средняя общеобразовательная 

школа» Орджоникидзевского района (руководитель: Корж Геннадий Васильевич, 

учитель географии и ОБЖ); 

за 2 место – команду «Зеленый сигнал», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Боградская средняя общеобразовательная 

школа», Боградский район (руководитель: Санникова Оксана Владимировна, 

учитель ОБЖ); 

за 3 место – команду «Радар», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Соленоозерная средняя школа № 12» 

Ширинского района (руководитель: Шуман Юлия Петровна, учитель немецкого 

языка). 

по конкурсным номинациям: 

творческий конкурс «Вместе за безопасность дорожного движения»: 

за 1 место – команду «Крутой поворот», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Устино-Копьёвская средняя общеобразовательная 

школа» Орджоникидзевского района (руководитель: Корж Геннадий Васильевич, 

учитель географии и ОБЖ); 

за 2 место – команду «Форсаж», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Калининская средняя общеобразовательная 

школа» Усть-Абаканского района (руководители: Ермолина Наталья Викторовна, 

учитель начальных классов, Кайбарова Зарина Саидовна, советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

за 3 место - команду «Движение», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Имекская средняя общеобразовательная школа» 

Таштыпского района (руководитель: Карамашев Иван Васильевич, педагог-

организатор ОБЖ). 

конкурс «Знатоки ПДД»: 

за 1 место – команду «Крутой поворот», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Устино-Копьёвская средняя общеобразовательная 

школа» Орджоникидзевского района (руководитель: Корж Геннадий Васильевич, 

учитель географии и ОБЖ); 

за 2 место – команду «Опасный поворот», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Абакана «Средняя общеобразовательная 

школа № 4» (руководитель: Ветрова Галина Владимировна, заместитель директора 

по ВР); 

за 3 место – команду «Радар», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Соленоозерная средняя школа № 12» 

Ширинского района (руководитель: Шуман Юлия Петровна, учитель немецкого 

языка). 



2 
 

Конкурс «Знание основ оказания первой помощи»: 

за 1 место – команду «Крутой поворот», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Устино-Копьёвская средняя общеобразовательная 

школа» Орджоникидзевского района (руководитель: Корж Геннадий Васильевич, 

учитель географии и ОБЖ); 

за 2 место – команду «Зеленый сигнал», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Боградская средняя общеобразовательная 

школа», Боградский район (руководитель: Санникова Оксана Владимировна, 

учитель ОБЖ); 

за 3 место – команду «Форсаж», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Калининская средняя общеобразовательная 

школа» Усть-Абаканского района (руководители: Ермолина Наталья Викторовна, 

учитель начальных классов, Кайбарова Зарина Саидовна, советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями). 

конкурс «Фигурное вождение велосипеда»: 

за 1 место – команду «Крутой поворот», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Устино-Копьёвская средняя общеобразовательная 

школа» Орджоникидзевского района (руководитель: Корж Геннадий Васильевич, 

учитель географии и ОБЖ); 

за 2 место – команду «Зеленый сигнал», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Боградская средняя общеобразовательная 

школа», Боградский район (руководитель: Санникова Оксана Владимировна, 

учитель ОБЖ); 

за 3 место – команду «Движение», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Имекская средняя общеобразовательная школа» 

Таштыпского района (руководитель: Карамашев Иван Васильевич, педагог-

организатор ОБЖ). 

 конкурс «Основы дорожной бьезопасности»: 

за 1 место –  команду «Радар», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Соленоозерная средняя школа № 12» 

Ширинского района (руководитель: Шуман Юлия Петровна, учитель немецкого 

языка). 

за 2 место –  команду «Зеленый сигнал», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Боградская средняя общеобразовательная 

школа», Боградский район (руководитель: Санникова Оксана Владимировна, 

учитель ОБЖ); 

за 3 место –  команду «Крутой вираж», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей имени Алексея Геннадьевича Баженова» 

г. Черногорска (руководитель: Стеблина Нина Григорьевна, учитель биологии). 

в конкурсе «Фигурное вождение велосипеда» (личное первенство): 

за 1 место – Прасол Варвару Николаевну, обучающуюся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Устино-Копьёвская средняя 

общеобразовательная школа» Орджоникидзевского района (руководитель: Корж 

Геннадий Васильевич, учитель географии и ОБЖ); 

за 2 место – Рябухина Максима Дмитриевича, обучающегося 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Боградская 

средняя общеобразовательная школа», Боградский район (руководитель: Санникова 

Оксана Владимировна, учитель ОБЖ); 



3 
 

за 3 место – Кулинич Кристину Витальевну, обучающуюся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Устино-Копьёвская средняя 

общеобразовательная школа» Орджоникидзевского района (руководитель: Корж 

Геннадий Васильевич, учитель географии и ОБЖ).  

2. Вручить сертификаты участников: 

команде «Движение», Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Имекская средняя общеобразовательная школа» Таштыпского района 

(руководитель: Карамашев Иван Васильевич, педагог-организатор ОБЖ); 

команде «Форсаж», Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Калининская средняя общеобразовательная школа» Усть-Абаканского 

района (руководители: Ермолина Наталья Викторовна, учитель начальных классов, 

Кайбарова Зарина Саидовна, советник директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями); 

команде «ООН по ПДД» Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Подсинская средняя школа» Алтайского района (руководитель: Ширковец 

Оксана Анатольевна, социальный педагог); 

команде «Опасный поворот», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Абакана «Средняя общеобразовательная 

школа № 4» (руководитель: Ветрова Галина Владимировна, заместитель директора 

по ВР); 

команде «ДПС» Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения г. Саяногорска «Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 50-летия 

«Красноярскгэсстрой» (руководитель: Тупикова Марина Александровна, 

преподаватель-организатор ОБЖ); 

команде «Крутой вираж», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей имени Алексея Геннадьевича Баженова» 

г. Черногорска (руководитель: Стеблина Нина Григорьевна, учитель биологии). 

3.  Директору Государственного бюджетного учреждения Республики 

Хакасия дополнительного образования «Республиканский центр дополнительного 

образования» Жуковой Г.П. обеспечить награждение победителей и призеров 

Конкурса. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющего 

обязанности заместителя Министра образования и науки Республики Хакасия 

Ворошилову Ю.И.  


